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تسنیم

آنچه به نظر می‌رسد طی چند دهه اخیر در ایران به 
آن کمتر توجه شده و می‌توانست نقش کلیدی را در 
تضمین همگرایی بیشتر میان نسل‌های پیشین، نسل 
حاضر و نسل‌های آتی ایفا کند، تدبیر در حوزه دیپلماسی 
فرهنگی و آموزشی است که در بیانات و کلام نورانی مقام 
معظم رهبری نیز همواره بر آن تأکید ویژه‌ای شده است. 
کتاب »دیپلماسی فرهنگی« به قلم سید رضا صالحی 
امیری ) وزیر میراث فرهنگی( که او را به‌عنوان یکی از 
جامعه‌شناسان سیاسی برجسته می‌شناسیم و سعید 
محمدی، به بررسی ابعاد مختلف دیپلماسی فرهنگی 
در سطح بین‌المللی و تأثیرات آن بر روابط میان‌‌کشوری 
می‌پردازد. این کتاب شامل نظریه‌ها، تحلیل‌ها و 
مطالعات موردی مرتبط با دیپلماسی فرهنگی است که 
اشارات دقیق و ملموسی را به جامعه هدف خود دارد.

صالحی امیری که خود عضو هیأت‌علمی دانشگاه آزاد 
اسامی واحد علوم تحقیقات تهران با مرتبه دانشیاری 
است، در تعریف دیپلماسی فرهنگی، آن را به‌عنوان 
ابزاری برای گسترش و ترویج فرهنگ یک کشور در سطح 
جهانی معرفی می‌کند. دیپلماسی فرهنگی می‌تواند 
شامل تبادل هنری، آموزشی و فعالیت‌های اجتماعی 
باشد که به‌منظور بهبود روابط و درک متقابل میان 

کشورها انجام می‌شود.
در مقدمه کتاب توضیح کاملی در باب محتوایی که 
بناست خواننده با آن روبه‌رو باشد، نگاشته شده است. 
این بخش این‌گونه آغاز می‌شود که »مفروض اصلی 
کتاب دیپلماسی فرهنگی بر این پایه قرار دارد که از میان 
عناصر و مؤلفه‌های مؤثر در سیاست خارجی کشورها 
یعنی سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی 
هیچ‌کدام به‌اندازه عامل فرهنگی پایدارتر و تأثیرگذارتر 
روی دیپلماسی فرهنگی نیست. به اعتقاد نویسندگان 
کتاب، اهداف و منافع ملی می‌تواند با به‌کارگیری 
سرمایه فرهنگی به بزرگ‌ترین ظرفیت و فرصت ملی و 
بین‌المللی جمهوری اسامی ایران تبدیل گردد و هیچ 
ظرفیتی نمی‌تواند به‌اندازه دیپلماسی فرهنگی برای 
تعامل اثربخش با جهان امروز کارآمد باشد.« واژگان 
جدیدی که شاید تا پیش‌ از این صرفاً در جایگاه حقوق 
بین‌الملل به آن توجه می‌شد، در این کتاب با نگاهی به 
سمت‌وسوی فرهنگ به آن توجه شده است و در تعریف 
آن چنین بیان‌ شده که؛ »گفت‌و‌گو در باب فرهنگ 
دامنه‌ای بس گسترده دارد و تعاریف فرهنگ و بررسی 
آنها نه آسان است و نه در این نوشتار می‌گنجد که 
به‌ناچار و به اقتضای موضوع از میان همه آنها به چند 
مورد اشاره و درباره آنها بحث می‌کنیم. در گفت‌و‌گو 
از تعاریف فرهنگ ناگزیریم از کلمات و عباراتی کمک 
بگیریم تا با دیدی تحلیلی این تعاریف را بررسی کنیم. 
قصد ما از تعریف فرهنگ در این نوشتار، رجحان یک 
مفهوم بر دیگر مفاهیم یا کشف جدید نیست بلکه با 
توجه به موضوع این کتاب، آن مفهوم از فرهنگ را در 
نظر می‌گیریم که با اندیشه و آرای جهانی بشر سازگاری 
بیشتری داشته باشد، چراکه محدوده بحث ما مبادله 

فرهنگ‌ها در سرتاسر جهان است.«
در ادامه نویسندگان به بررسی تاریخچه دیپلماسی 
فرهنگی در دوران مختلف پرداخته و چگونگی تحول این 
مفهوم را در دوره‌های متفاوت تاریخی بررسی می‌کنند 
که این بخش می‌تواند شامل نمونه‌های تاریخی از 
استفاده موفق از دیپلماسی فرهنگی در ایجاد روابط 
مثبت و سازنده بین کشورها باشد. دیپلماسی فرهنگی 
به‌عنوان ابزاری برای ارتقای روابط بین‌المللی و درک 
متقابل بین ملت‌ها شناخته می‌شود. این کتاب تأکید 
می‌کند که دیپلماسی فرهنگی، بویژه برای جمهوری 
اسامی ایران، می‌تواند به‌عنوان یک عامل مؤثر در 
پیشبرد منافع ملی عمل کند. همچنین این کتاب به 
روش‌ها و ابزارهایی که کشورها برای اجرای دیپلماسی 
فرهنگی استفاده می‌کنند، می‌پردازد که این ابزارها 
شامل تبادل هنرمندان، برنامه‌های تبادل دانشجو و به 
صورت برگزاری جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های فرهنگی بیان 
می‌شوند. چالش‌ها و موانعی که دیپلماسی فرهنگی در 

جهان و ایران با آنها مواجه است، بخش مهم دیگری از 
این کتاب است که این چالش‌ها شامل سوءتفاهم‌های 
فرهنگی، اختلافات سیاسی و محدودیت‌های مالی 

شناخته‌ شده‌اند.
به‌ طورکلی کتاب در پنج محور به طرح موضوعات حوزه 

تخصصی محتوای آن اشاره دارد.
چالش‌های موجود در اجرای دیپلماسی فرهنگی، 
از جمله موانع سیاسی و فرهنگی که ممکن است 
تأثیر منفی بر این روند داشته باشد، به‌ویژه نقدی بر 
رویکردهای کنونی و پیشنهادهایی برای بهبود دیپلماسی 
فرهنگی در آینده، از دیگر نکات حائزاهمیتی است که 
در این کتاب مطرح می‌شود. همچنین تأثیرات مثبت و 
منفی دیپلماسی فرهنگی بر سیاست خارجی کشورهای 
مختلف مورد بررسی قرار گرفته و نتایج به‌دست‌آمده 
نشان‌دهنده اهمیت این نوع دیپلماسی در بهبود روابط 
بین‌المللی و افزایش درک متقابل میان اجتماع درونی در 
راستای همگرایی و انسجام هر چه بیشتر و سیاست‌های 

خارجی است.
در تبیین نقاط قوت کتاب باید گفت، این کتاب در 
تعاریف جامع، روش‌های مختلف دیپلماسی فرهنگی 
و ارائه مطالعات موردی، تحلیل و نکات ارزنده‌ای را 
برشمرده و اساساً کتابی است که به‌عنوان یک منبع 
علمی و تحقیقی می‌تواند برای پژوهشگران، دانشجویان 
و سیاستگذاران بسیار مفید باشد. همچنین با بررسی 
دقیق ابعاد مختلف دیپلماسی فرهنگی، این کتاب به 
درک عمیق‌تری از نقش فرهنگ در روابط بین‌الملل 
کمک می‌کند و اهمیت آن را در ساختن جهانی بهتر 
و پایدارتر به تصویر می‌کشد. از سوی دیگر این کتاب 
می‌تواند به‌عنوان منبعی برای دانشجویان و پژوهشگران 
در رشته‌های علوم سیاسی، روابط بین‌الملل، مطالعات 
فرهنگی و تاریخ مورد استفاده قرار گیرد. ارائه تعاریف، 
تاریخچه و نظریه‌های مرتبط با دیپلماسی فرهنگی به 
درک عمیق‌تر دانشجویان از این حوزه کمک می‌کند 
و سیاستمداران و دیپلمات‌ها می‌توانند از ابزارهای 
دیپلماسی فرهنگی یادشده برای بهبود روابط بین‌الملل 
استفاده کنند، زیرا شناخت نقاط قوت و ضعف 
دیپلماسی فرهنگی به آنها این امکان را می‌دهد تا 
استراتژی‌های مؤثرتری تدوین کنند. از دیگر نقاط 
مثبت کتاب، اشاره به مقوله رسانه‌هاست که توجه 
ویژه‌ای برای تولید محتوای مرتبط با دیپلماسی فرهنگی 
داشته و نتیجه آن را آگاهی‌بخشی عمومی فزاینده 
برشمرده است. تحلیل‌های موجود در کتاب می‌تواند به 
رسانه‌ها در پوشش بهتر رویدادهای فرهنگی و سیاسی 
کمک کند و دیدگاه‌های جدیدی ارائه دهد. همچنین 
نهادهای غیردولتی و سازمان‌های فرهنگی می‌توانند از 
اطلاعات و راهکارهای ارائه‌شده در کتاب برای طراحی 
و اجرای برنامه‌های فرهنگی مؤثرتر استفاده کنند. 
کتاب با شناسایی چالش‌های دیپلماسی فرهنگی، به 
خوانندگان کمک می‌کند تا با موانع موجود آشنا شوند 
و درعین‌ حال، به بررسی راهکارهایی برای غلبه بر این 

چالش‌ها بپردازند.
از اندک نقاط ضعف این کتاب، باید به امکان تحلیل 
عمیق‌تر از چالش‌ها و موانع، همچنین افزایش نگرش 
تطبیقی به موضوعات، باوجود منابع و مآخذ بسیار زیاد 
دسته اول و به روز اشاره کرد که احساس می‌شود این 
مورد، در سلسله تألیفات بعدی نویسندگان قابل تعمیق 

خواهد بود.
کتاب »دیپلماسی فرهنگی« به‌عنوان یک منبع جامع و 
معتبر، می‌تواند در بسیاری از زمینه‌ها و حوزه‌ها کاربرد 
داشته باشد، مانند تحقیقات علمی و دانشگاهی تا 
کاربردهای عملی در سیاستگذاری و برنامه‌ریزی فرهنگی 
این اثر که به خوانندگان این امکان را می‌دهد تا درک 
عمیق‌تری از دیپلماسی فرهنگی و تأثیرات آن بر روابط 
بین‌الملل پیدا کنند. به‌ طورکلی، این کتاب می‌تواند به 
تقویت تبادلات فرهنگی و بهبود روابط بین‌کشوری کمک 
کند و به‌عنوان یک منبع ارزشمند در تحقیقات علمی و 

عملی شناخته شود.
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احسان صالحی

الهی دلی ده که شوق طاعت افزون کند و 
توفیق طاعتی ده که به بهشت رهنمون کند.

الهی نفسی ده که حلقه بندگی تو گوش کند 
و جانی ده که زهر حکمت تو نوش کند.

بگو بگو که در آن بی‌کران چه می‌بینی              ‎در آن جهان بدون خزان چه می‌بینی نگاره

بگو به محفل سردارها چه می‌گذرد          ‎     به لاله‌ها و سپیدار‌ها چه می‌گذرد...

نغمه مستشار نظامی

rawasi.pal :منبع

برای نادیاعماد السید، روزنامه‌نگاری که آماده بود رنج مردم
و واقعیت مردمش را در غزه روایت کند.

پیشنهاد

از»مشق دف« تا »دیدار شیدایی«
مجموعه چهار جلدی آموزش دف‌نوازی »مشق دف از دیدار 
تا شیدایی« تألیف حسین رضایی‌نیا، نوازنده دف و سازهای 
کوبه‌ای به صورت دو‌‌زبانه منتشر شد؛ مجموعه‌ای ارزشمند برای 
علاقه‌مندان به این ساز پرمخاطب. ترجمه به زبان انگلیسی این 

مجموعه به همت مونا شجریان انجام گرفته است.
تاریخ ساز دف در ایران به زمان ایران باستان برمی‌گردد؛ البته 
ساز دف در دوران پیش از اسام در موسیقی ایرانی و کردی 
حضور داشته به ‌طوری ‌که رد پای ریتم‌های آن هنوز در موسیقی 
کردی وجود دارد، اما با ورود اسام، این ساز برای بقای خود در 
خانقاه‌ها و تکایای کردستان بست نشست و برای بیش از ۱۳ 
قرن در خانقاه‌های کردستان همدم دراویش کردستان و با ذکر 
و سماع آنها آمیخته شد به طوری که ذکرها در هر مقامی با ریتم 
خاص خود در دف همراه هستند. این بست‌نشینی دف تا سال 
۱۳۵۳ ادامه داشت تا اینکه به اهتمام محمدرضا لطفی و با زحمات 
بیژن کامکار به پایان رسید و در این سال پس از قرن‌ها در اجراهای 
عمومی و در موسیقی غیرعرفانی استفاده شد. حسین رضایی‌نیا 
از شاگردان بیژن کامکار است و همچنان حافظ و عاشق این ساز 

و تداوم‌دهنده میراث اساتید گذشته خود است.
در مجموعه »مشق دف از دیدار تا شیدایی«، برای نگارش نتُ‌ها 
از شیوه سه‌خطی استفاده شده و نخستین جلد از این مجموعه، 
کتاب »دیدار« است که برای دوره‌های مقدماتی، متوسطه و 
پیشرفته طراحی و تنظیم شده و مفاهیم ریتم و تئوری دف‌نوازی 

در آن آمده است.
از ویژگی‌های این کتاب می‌توان به طرز قرار گرفتن ساز دف 
در دست )استایل( و فرم دست در حالت‌های مختلف و نوع 
ضربه زدن )اکول( و روش صحیح تمرین با دست‌ها و چگونگی 
قرار گرفتن نت‌ها در خط‌های حامل به صورت تمُ، بـَــک و چَپ 

اشاره کرد.
دومین جلد، کتاب »دلدادگی« است که در این کتاب به ریتم 
مقام‌های خانقاهی، کردی و توضیحات مربوط به آنها اشاره 
شده است. در این دوره، هنرجو با انواع مقام‌ها و ریتم مقام‌های 
خانقاهی تا مرحله اجرایی شدن آن آشنا می‌شود. هنرجو با 
سختکوشی و انجام تمرین‌های منظم، ریتم‌های گسترده و 
سخت‌تری را اجرا کرده و توانایی این را پیدا می‌کند که بتواند 
همراه با سازهای دیگر و حتی در ارکسترهای مختلف دف‌نوازی 

. کند
همچنین کتاب سوم این مجموعه آموزش دف‌نوازی، »شیدایی« 
نام دارد؛ در این کتاب سعی بر اجرای قطعات با میزان‌هایی است 
که خیلی رایج نیستند. هدف این کتاب تقویت هنرجو از لحاظ 

پارلاتی )وزن‌خوانی( و قطعه‌نوازی به صورت تخصصی است.
»تمرینات کاربردی«، کتاب چهارم و پایانی این مجموعه است و 
با این هدف آماده شده تا هنرآموز در طول تدریس از تمرینات 
آن استفاده کند، بنابراین همراه با جلدهای اول تا سوم استفاده 
می‌شود. حلقه، ریز‌حلقه، سه لاچنگ‌ها، دوراب، تیوپلت‌ها و 

ضدضرب‌ها از مهم‌ترین تمرینات این کتاب است.
حسین رضایی‌نیا، نوازنده دف و سازهای کوبه‌ای، فراگیری موسیقی 
را از سال ۱۳۶۹ با ساز »سنتور« نزد علی تحریری و سپس نواختن 
ساز »دف« را در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی آغاز کرد. نخستین 
ع بود و در ادامه، مراحل تکمیلی فراگیری  استاد دف او، بابک زار
ساز دف را نزد بیژن کامکار گذراند. رضایی‌نیا در کنار هنرمندانی 
همچون کیخسرو پورناظری، محمدرضا شجریان، شهرام 
ناظری، مجتبی میرزاده، علی‌اکبر مرادی، همایون شجریان، 

محمد معتمدی، 
علیرضا قربانی، 
عقیلی  لار  سا
و وحید تاج به 
نوازندگی پرداخته 
و در بیش از ۸۰ 
آلبوم موسیقی 
نوازندگی کرده‌؛ 
همچنین  ی  و
اجراهایی را با 
یوسف  سامی 
در خارج از ایران 

داشته‌ است.

فضای مجازی

عذرخواهی رادان به دلیل غیبت در اکران مردمی »صبحانه با زرافه‌ها«
اولین اکران مردمی فیلم سینمایی »صبحانه با زرافه‌ها« با حضور عوامل و بازیگران این فیلم 
چهارشنبه 9 آبان ماه در لوتوس مال برگزار شد. این اکران در حالی برگزار شد که بهرام رادان 
غایب این برنامه بود.این بازیگر با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش از مخاطبان عذرخواهی 
کرده و گفته است: »از اینکه نتوانستم در اکران مردمی فیلم »صبحانه با زرافه ها« در پردیس 
سینمایی لوتوس مال درکنار همکارانم باشم و فیلم را با شما ببینم، عذرخواهی می‌کنم. شرایط 
فیلمبرداری سریال »هزارو یک شب« خارج از شهر، به گونه‌ای پیش رفت که دیررسیدم. اما 

این قول را می‌دهم که حتماً در طول اکران این فیلم به پردیس لوتوس مال بیایم.«

واکنش  چند هنرمند آبی به شکست استقلال
شکست پی درپی تیم استقلال این بار واکنش هنرمندان را در پی داشت. بهرام افشاری 
با انتشار یک استوری به چهارمین باخت پیاپی استقلال واکنش نشان داده و نوشته: »اسم 

کوچکتان را از نام بزرگ استقلال حذف کنید.«
محسن تنابنده از هواداران متعصب استقلال نیزبه شکست تلخ این تیم مقابل تراکتور و 
نتایج ضعیف اخیر آبی‌ها واکنش تندی نشان داده و با انتشار یک استوری آورده: »کاش بیدار 

می‌شدیم و می‌دیدیم هیچ کدام از شما در استقلال نیست.«

روایت پیشینه یک ساز کهن
محسن شریفیان نوازنده نی انبان و سرپرست گروه موسیقی لیان با انتشار یک ویدیو در 
صفحه اینستاگرامش که مربوط به اجرای تازه این هنرمند در برج میاد تهران بوده به قدمت 
موسیقی درجنوب ایران اشاره کرده و دراین باره نوشته: »بیشترین تراکم جمعیتی قومِ عرب 
دراستان خوزستان است و موسیقی درآن جغرافیا جایگاه مهمی دارد. آهنگ و رقص صحابی و 
نواختن کاسوره از محبوب ترین‌های موسیقی در جنوب غرب ایران است. کاسوره به عنوان 

یکی از قدیمی‌ترین سازهای عربی، طرفداران بسیاری دارد.
رنگ زیبای موسیقی خوزستان، تابلوی حیرت انگیز موسیقی جنوب را پر شورتر کرده است. 

این موسیقی را مثل شعرهای عرب و به رسم قهوه عربی باید مزه مزه کنی!«
 

طنین »دام و دانه« در صحنه
علی قمصری آهنگساز و نوازنده نام آشنای موسیقی، درادامه پروژه تار ایرانی سفری به استان 
کرمانشاه داشته و قطعه »دام و دانه« را در آنجا اجرا کرده است.او با انتشار پستی دراین باره 
نوشته: »»دام و دانه« را به عشق خنیاگران صحنه و استان کرمانشاه روی شعر زیبایی از مولانا 

ساختم. شهری که در آن باورهای انسانی را روی پرده‌های تنبور معنا می‌کنند.
سرزمینی را فرض کنید که در آن مردم پس از جمع شدن دور هم با سازهایشان به هم سام 
می‌کنند، معاشرت می‌کنند، می‌رقصند، بر دردها مرهم می‌گذارند، گلایه‌ها را می‌نوازند، بر 
بخشندگی زخمه می‌زنند و ندای رزم و صلح سر می‌دهند. همه اینها در صحنه، گهواره، دالاهو 
و بسیاری از مناطق استان کرمانشاه با تنبور و دف انجام می‌شود.تنبور، ساز آیینی یارسانان 
کرمانشاه است.سلوک، زیستی پالوده و روح پاک زندگی در این خطه با فراز و فرودهای نغمگی 
و تپش‌های وزنی روی ساز تنبور و دف منعکس می‌شود. همزیستی با اقوام برای من دانشگاهی 

سرشار از مسائل تربیتی و آداب اجتماعی است.


